16088.13 16582.85 16883.87 17062.89 17135.29

VAN1 61616.55

VAN año 2

Io Inversión Inicial -22136.48

1 Constante 1

I Tmar 2do año 9.87%

FNE

Año 1

$17,576.29

Año 2

$19,792.56

Año 3

$22,015.89

Año 4

$24,307.39

Año 5

$26,668.50

VAN2

15997.35 16396.22 16599.65 16680.99 16657.24

VAN 2 60194.97

Tabla 82. Periodo de recuperación optimista

Io Inversión inicial 22136.4786

FNE

Sumatoria del flujo

neto de efectivo
58944.26

  Años Años 5 Mes

Día

PRI

1.003 0.003 0.036 0.036

Años 1

  Meses 0

  Días 1

  Elaborado por: Leonardo Lozada

Fuente: Investigador

108

Tabla 83. Beneficio costo optimista

Ingresos brutos $68,329.80

Costos totales del

proyecto
$49,172.51

B/C 1.39
Elaborado por: Leonardo Lozada

Fuente: Investigador

TIR optimista

   (   )(

)

Tabla 84. TIR optimista

Tmar1 9.25%

Tmar2 9.87%

VAN1 61616.55

VAN2 60194.97

TIR 0.361

TIR % 36%
Elaborado por: Leonardo Lozada

Fuente: Investigador

Análisis Pesimista

Tabla 85. Análisis de sensibilidad pesimista -10%

DESCRIPCIÓN AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

A. Ingresos operacionales $56,470.91 $58,572.86 $60,680.76 $62,845.11 $65,067.10

Recursos propios $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Recursos exteriores $0.00

$0.00 $0.00 $0.00

Ingresos venta de productos $56,470.91 $58,572.86 $60,680.76 $62,845.11 $65,067.10

B. Egresos operacionales

-

$59,498.74

-

$60,157.75 -$60,816.75

-

$61,475.76

-

$62,134.76

Costo de producción

-

$40,973.73

-

$41,427.55 -$41,881.38

-

$42,335.20

-

$42,789.02

Gastos administrativos

-

$11,094.71

-

$11,217.60 -$11,340.48

-

$11,463.37

-

$11,586.25

Gasto de ventas -$7,430.30 -$7,512.60 -$7,594.89 -$7,677.19 -$7,759.49

C. Flujo operacional (A-B) -$3,027.83 -$1,584.89 -$136.00 $1,369.35 $2,932.33

D. Ingresos No operacionales $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

Créditos a corto plazo

   E. Egresos no operacionales $1,581.00 $1,363.45 $1,146.04 $928.77 $711.64

Pago de impuestos $454.00 $461.85 $469.84 $477.97 $486.24

Gasto financiero pago interés $1,127.00 $901.60 $676.20 $450.80 $225.40

109

F. Flujo no Operacional (D-

E) -$1,581.00 -$1,363.45 -$1,146.04 -$928.77 -$711.64

G. Flujo neto generados

(C+F) -$4,608.83 -$2,948.34 -$1,282.04 $440.58 $2,220.69
Elaborado por: Leonardo Lozada

Fuente: Investigador

VAN 1

Io Inversión Inicial -$22,136.48

1 Constante 1

I

Tmar Primer

año 9.25%

FNE

-$4,608.83 -$2,948.34 -$1,282.04 $440.58 $2,220.69

VAN1 VAN2

VAN1

-4218.61 -2470.22 -983.19 309.27 1426.86

VAN1 -28072.37

 VAN 2

Io Inversión Inicial -22136.48

1 Constante 1

I Tmar 2do año 9.87%

FNE

Flujo neto del

efectivo -$4,608.83 -$2,948.34 -$1,282.04 $440.58 $2,220.69

VAN1 VAN2

VAN2

-4194.81 -2442.41 -966.64 302.35 1387.05

VAN2 -28050.94

Ya no es necesario realizar más cálculos ya que el VAN es menor a O y el proyecto no es

factible

110

CAPITULO VII

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

7.1. Conclusiones

La creación  de la empresa productora y distribuidora de guitarras personalizadas para niños,

permitirá que nuevos productos salgan al mercado ya que existirá nuevos diseños ya que serán

personalizadas a gusto del cliente y eso da que tengan su propio estilo satisfaciendo las

necesidades de los niños y por ende de sus padres y se producirá una mejor participación de

mercado y generación de nuevas fuentes de trabajo.